textes visant un auditoire d’évêques et éventuellement de moines, à une époque où la renaissance 

des lettres atteint une forme d’apogée, il était nécessaire qu’ils fussent conçus en des formes 

canoniques propres à marquer le sentiment d’adéquation entre la dignité éminente du clergé et 

celle de sa langue. La situation d’énonciation et le fond de l’affaire, exceptionnels par rapport aux 

autres diplômes du corpus, expliquent parfaitement le choix d’une latinité d’apparat pour ce texte. 
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17.-18. 845 – Précepte de Charles le Chauve. Palais de Compiègne 

Charles le Chauve, à la prière de Leuto, son fidèle, confirme que la donation faite par celui-ci 

au monastère de Saint-Denis des biens qu’il tenait de la libéralité royale, la uilla de Morancy 

dans le comté de Chambly, la uilla de Crouy et deux manses de la uilla de Trossy en Beauvaisis. 

[Dans la marge sont données les variantes de la deuxième expédition. Les italiques marquent 

l’appel des notes marginales.] 

(1) In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis, Karolus, gratia Dei, rex. 

(2) Cum ea quae fidelibus nostris munificentia liberalitatis nostrae largimur, quae etiam 

ipsi ob amorem Dei sanctorum reuerentiae et seruorum Christi utilitatibus tradere 

procurant, nostrae auctoritatis precepto secundum eorum petitionem ad deuotionem 

ipsorum confirmare satagimus, christianorum regum consuetudinem exercemus. Niveau 5 

(3) Proinde nouerit omnium fidelium Dei ac nostrorum, presentium scilicet et 

futurorum industria, quia Leuto, fidelis noster, celsitudinis nostrae adiens excellentiam, 

petiit ut res quas ei largitatis nostrae benignitate per nostrae auctoritatis preceptum in 

proprium tradidimus quasque ipse diuinae inspirationis amore conpunctus sancto 

Dionysio, pretiosissimo patrono nostro, monachisque in eiusdem sancto coenobio 

consistentibus legaliter tradiderat nostra auctoritate ab eo traditas confirmaremus, 

quatenus et merces nobis apud Deum per intercessionem iam dicti pretiosissimi protectoris 

nostri et orationes seruorum Dei amplior adcresceret et iam dicti fidelis nostri deuotioni 

plenius satisfacere studeremus. Niveau 5 

(4) Cuius petitioni liberalissime annuentes, per hoc nostre auctoritatis preceptum 

easdem res, uillam scilicet quae nuncupatur Maurinciagi curtis, sitam in comitatu 

Camliacense super fluuium Isere, cum adiacentiis ac pertinentiis suis, uillulas uidelicet 

duas ibidem suprapositas prefato nomine nuncupatas cum ecclesia ibidem sita, et in alio 

loco uillam nuncupatam Croiacum et in tertio loco in pago Beluacense, in uilla quae 

apellatur Trociacus, mansus duos hoc nostrae confirmationis edicto ad prefatam casam Dei 

eo tenore eaque condicione sicut in donationis uel traditionis carta iam dicti fidelis nostri 

Leutonis continetur traditas uel confirmatas esse concedimus et in perpetuum per futura 

tempora confirmamus. Niveau 4-5 

(5) Et ut hec nostrae confirmationis auctoritas pleniorem in Dei nomine per uentura 

tempora obtineat firmitatis uigorem, eam manu nostra subter firmare decreuimus et anuli 

nostri impressione signari iussimus. Niveau 4  

(6) Signum Karoli gloriosissimi regis. 

Ragemfridus notarius ad uicem Hludowici recognouit et suscripsit. 

Data XII kalendas februarias, anno V regnante Karolo glorioso rege, indictione VII. 

Actum Compendio palatio regio, in Dei nomine, feliciter. Amen. 

autoritatis 

nrt = noster 

conpuntus 

quatinus 

nostrae 

uillas 

cum adiacentiis suis 
ac pertinentiis 
 praefato 

in pago in pago Ŕ 
appellatur 

mansos 

imperpetuum 

haec 
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Le texte, plus soumis au formulaire que les jugements étant donné l’absence de discours 

rapporté, est de part en part rédigé en niveau 5 ou très proche. L’on y trouve un plus-que-parfait 

et des imparfaits du subjonctif en morphologie traditionnelle, concentrés dans l’exposé. 

Les variations de la deuxième expédition mentionnées en marge sont insignifiantes. 

Le plus intéressant ici est constitué par quelques évolutions du formulaire : 

- dans sitam in comitatu Camliacense super fluuium Isere (§ 4), le sitam serait facultatif dans 

les textes de Pépin III et de Charlemagne ; 

- la relative quae nuncupatur (§ 4) remplace le participe noncopanti plus usuel en latin 

mérovingien ; 

- les superlatifs en -issimus/-issime, comme on l’a remarqué depuis la fin de l’époque 

mérovingienne, sont bien présents ici, alors qu’à l’époque mérovingienne liberalissime (§ 4) se dit 

plutôt libenti animo ;  

- cognuscat est remplacé par nouerit (§ 3), et la complétive qu’il introduit commence par quia 

et non quod ; 

- les proportions des épidictiques baissent. C’est en particulier le cas de ipse par rapport à 

l’emploi de ses équivalents : 3 occurrences contre {2 × idem, 2 × is, 3 × iam dictus, 

1 × prefatus} = 8 autres. Les proportions se sont inversées ; 

- scilicet (§ 3) fait son apparition, notamment dans une des deux occurrences ici où il remplace 

le romanisme id est / id sunt : easdem res, uillam scilicet quae nuncupatur… ; 

- uidelicet (§ 4) apparaît dans le même emploi, qui semble bien contribuer à isoler la langue 

écrite de la langue orale : uillulas uidelicet duas. 
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19. 861 – Jugement de Charles le Chauve. Palais de Compiègne 

Jugement rendu contre les hommes de Mitry au profit de Deodatus, moine de Saint-Denis, et 

du maire de la uilla. 

(1) In nomine sanctae et indiuidue Trinitatis, Karolus, gracia Dei, rex. 

(2) Cum nos in Dei nomine Cumpendio, palacio nostro, secus fluuium Isa[ram] ad 

uniuersorem causas audiendas et recta iudicia terminandum resederemus, ibique uenerunt 

homines sancti Dionisii ex uilla Mintriaco de ministerium Deodado590 monhahyco his 

nominibus : Ghausselmus, Gotilda cum infantibus suis, Teutlinda, Frodolinda cum infantibus suis 

uel earum, Siclefrida cum infantibus suis, Leutfridus, Teodeuinus, Teuthardus, Teodeilda cum 

infantibus suis, Teutmarus, Teutfridus, Teutfrida, Bernardus, Bernegarius, Bernehardus, 

Grimbaldus notarius, Bernehilda, Grimhilda, Adalricus, Maurellus, Osanna, Amalricus, 

Angheuertus, Ursboldus, Grimma cum infantibus suis, Godelfrida cum infantibus suis, 

Haistulfus, Hairhardus, Saruinus, Hadebertus, Leutgarius, Rotgarius, Ansoilda, Lurduinus cum 

infantibus suis, Hildeberga cum infantibus suis, Gislinda cum infandibus, Haldeuerga, Christiana, 

Raginardus, Siluanus, Odelinda cum infantibus suis. Niveau 3-4 

(3) Proclamauerunt se dixerunt eo quod ipsi ex nascendi liberi coloni esse debent sicut alii 

coloni sancti Dionisii, et predictus Deodadus monachus eis per uim in inferiorem seruicium 

inclinare uel adfligere uellit iniuste. Niveau 3 

(4) Tunc interrogauit Fulco comis palaciis et Gailenus memoratum Deodado uel illum 

maiorem de iam dicta uilla nomine [Antre]ueos qui contra ista familia dicere uel responsare 

uellebant. Niveau 2-3 

(5) Tunc in illorum responsum dixerunt quod de presente tales testes idoneis colonis de 

predicta uilla Mintriaco abebant, per quem eis probare potebant quem, in tempore aui et genitori 

nostri bone memorie Hludouuici, ipsi et illorum antecessores suprascripti serui ad imfreriorem 

seruicium de iam dicta uilla serper fuissent et plus per drictum et per legem quem coloni, sicut 

manifestum est, fecissent. Niveau 2 

(6) Hec sunt nomina testium qui hoc testificauerunt et de presente supra sanctas reliquias 

adfirmauerunt : Pascarius, Fulbertus, Acleuertus, Arirhardus, Christoinus, Uuinedulfus, item 

Pascarius, Matalbertus, Adalricus, filio Bardoni, Tedolgarius, Aghardus, Hildegernus, Flotegarius, 

Uualfredus, Uuandrehardus, Gislulfus, Uuinehardus, Berdegarius, Godeuertus, Agustinus, 

Bertramnus, Farulfus. Niveau 2 

(7) Proinde nos una cum fidelibus nostris Uuido, Odbertus, Hugo, Bauo, Gerardus, 

Eurebertus, Alcarius, Hubaldus, uassi dominici, seu Gailenus et Fulco comis palaciis et alii 

plurimi uisi fuimus iudicasse ut memoratus marior nomine Antreueus in antea adtetisset et 

unumquisque de sepedictus seruus ipsum seruicium inferiorem, unde de legibus probatus abet, 

590 Corrigé sur Deodato. 
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malasset uel repetisset, et ipsum seruicium emendassent et reuadiassent, sicut et fecerunt. 

Niveau 2-3 

(8) Propterea, dum ac causa sit acta uel perpetrata uel legibus definita esse cognouimus, ut 

memoratum Deodado monacum una cum [Antre]ueo maiorem partibus sancti Dionisii talem 

noticia recipere iuximus, per quem supradictis seruis ad ipsum seruicium in antea teneant adque 

elidicant et sit inter eis in postmodum ex ac re sopita et definita adque inconuulsa causacio. 

Niveau 3 

(9) [Actum] Cumpendio palacio supra fuuium Isera. Data I kalendas iulii, anno XXII regnante 

domno nostro hac gloriosissimo Karolus, rex. In Dei nomine feliciter. Amen. 

Et ut hec cercius credatis adque melius conseruetur, de anullo nostro sigilare iuximus. 

Anscharius notarius scripsit. 

Ce texte fait l’objet d’un traitement exceptionnel par rapport aux autres : compte tenu de son 

caractère particulièrement riche et de sa place à la fin du corpus, il a donné l’occasion de procéder 

à des relevés lourds à obtenir mais utiles, à titre de sondages591. 

Le texte est présenté ici avec quatre types de précisions : 

– sont surlignés en bleu les éléments du lexique et de la morphologie verbale tournés vers 

l’amont de la langue, non attestés en AFC ; 

– ne sont pas surlignés les éléments lexicaux transdiachroniques (« non marqués »), 

d’existence ancienne, qui se maintiennent en AFC ; 

– sont surlignés en jaune les éléments lexicaux de création récente, tournés vers l’aval de la 

langue, qui se maintiennent aussi en AFC ; 

– apparaissent en italique les abréviations développées, précision nécessaire pour éviter les 

erreurs de jugement sur certaines graphies. 

Cette répartition ne concerne qu’un aspect parmi d’autres ; il faudrait par exemple marquer 

aussi les tournures syntaxiques. Schématiquement, elle vise à traduire la réalité synchronique 

d’un texte à travers ses éléments diachroniques : 

Le texte comprend 432 mots ; grossièrement, on peut calculer qu’il comporte :